
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2020 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea 

L=500m în satul Teleșeu, raionul Orhei, 
_____________________________________________________________________________ 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție:__Licitație deschisă__________________________________ 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Teleșeu, raionul Orhei__________ 

2. IDNO: 1007601006427____________________________________________________ 

3. Adresa: satul Teleșeu, raionul Orhei_______________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 0 235 54 2 36; 0 235 54 2 38; mobil: 079 539 519______ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primaria.teleseu@apl.gov.md , www.teleseu.md , 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP: frunze_1964@mail.ru  , 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Persoană juridică - Autoritate 

Publică Locală_______________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor 

de proiectare sau de 

lucrări solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 
45247130

-0 

Construcția rețelei de 

distribuție a apei cu 

lungimea L=500m în 

s.Teleșeu, r-nul Orhei  

lucrare 1 

Deviz-ofertă nr.47-22-

AE.ST-2-4; 

Deviz-ofertă nr.47-22-

AE.ST-2-1; 

Deviz-ofertă nr.47-22-A-2-

TH-2-2-1; 

Deviz-ofertă nr.47-22-A-2-

SAC-2-2-2; 

Deviz-ofertă nr.47-22-A-2-

IVC-2-2-3; 

Deviz-ofertănr.47-22-A-2-

TH-2-2-4; 

2 541 261,04 

mailto:primaria.teleseu@apl.gov.md
http://www.teleseu.md/
mailto:frunze_1964@mail.ru


Deviz-ofertă nr.47-22-A-4-

SAC-2-3; 

Deviz-ofertă nr.47-22-A-0-

PG-7-1; 

Valoarea estimativă totală 2 541 261,04 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu e cazul._____________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.___________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: Lucrările să fie executate până la 

27.08.2025.______________________________________________________________ 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025.___________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu.__________________ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz): Nu  se aplică.___________________________ 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE, conform formularului 

aprobat prin Ordinul 

nr.72/11.06.2020 al Ministrului de 

Finanțe. Prezentarea oricărui alt 

formular DUAE, este temei de 

descalificare de la procedura de 

achiziții publice 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică 

obligatoriu 

2 Oferta (Formularul F3.1) Original, confirmat prin semnătura 

electronică. Sumele să fie indicate 

cu TVA și fără TVA. 

obligatoriu 

3 Cerere de participare Anexa nr.7 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

obligatoriu 

4 Devizele locale aferent ofertei Formularele nr.3, 5, 7 cu 

specificația parametrilor tehnici 

Obligatoriu 



solicitați din Caietul de sarcini, 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

5 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr.8 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obigatoriu 

6 Scrisoare de garanție bancară 

(2% din valoarea ofertei fără TVA) 

Anexa nr.9 

Garanția pentru ofertă va fi emisă 

de o bancă comercială.Original, 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

7 Graficul calendaristic de executare a 

lucrărilor 

Anexa nr.10 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

8 Declarație privind experiența 

similară. 

Instalații și rețele de alimentație cu 

apă. 

Anexa nr.12 

Anexa nr. 12 (Documentația 

Standard). Semnat electronic de 

către agentul economic. Ofertantul 

( operatorul economic sau 

membrii asocierii împreună) 

trebuie să demonstreze că a 

finalizat în ultimii 5 ani ( calculați 

până la data limită de depunere a 

ofertelor): - un contract ce a avut 

ca obiect execuția unor lucrări 

similare cu cele ce fac obiectul 

contractului ce urmează a fi 

atribuit, cel puțin egal cu 75 % din 

valoarea viitorului contract (copia 

procesului verbal de recepție a 

lucrărilor executate) 

Original, confirmat prin semnătură 

electronică. 

Obligatoriu 

9 Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimii 3 ani de 

activitate. 

Anexa nr.13 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

(Prezentarea a cel puțin a unui 

contract de antrepriză, valoarea 

căruia fiind conformă prevederilor 

art.22 alin.(3) lit.a) din Legea 

nr.131/2015). 

Obligatoriu 

10 Declarație privind dotările tehnice 

specifice, utilajul și echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

Anexa 14 Declaraţie privind 

dotările specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru 

Obligatoriu 



corespunzătoare a contractului. îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului completat şi semnat 

de către ofertant. Operatorul 

economic va deţine în proprietate , 

în momentul lansării licitaţiei 

minim 80% din dotările necesare 

executării prezentei oferte În caz 

de necesitate, pentru demonstrarea 

capacităţii tehnice a ofertantului, 

Autoritatea contractantă poate 

solicita în carul etapei de evaluare 

a ofertelor, suplimentar la anexa 

14 actele ce atestă dreptul de 

proprietate asupra dotărilor. 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

11 Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului. 

Anexa nr.15 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

12 Lista subcontractanților și 

partea/părților din contract care sunt 

îndeplinite de agentul economic. 

Anexa nr.16 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

13 Informații privind asocierea Anexa nr.17 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

14 AVIZ pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări în domeniul 

construcțiilor, instalațiilor de apeduct 

și drumurilor. 

Anexa nr.22 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

15 Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practici frauduloase 

și de corupere  

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

16 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii sau extras din Registrul 

de Stat. 

Copie autentificată. Obligatoriu 

17 Certificat de la organele Fiscale de 

Stat privind datoriile la Bugetul 

Public Național. 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

18 Situațiile financiare pentru anii 

2022-2023(înregistrat la Biroul 

Național de Statistică). 

Varianta scanată de pe original, 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

Condiții de calificare: realizarea 

unei cifre medii de afaceri în 

Obligatoriu 



ultimii 3 ani, egală sau mai mare 

de 3 mln. lei MD.  

19 Declarație privind perioada de 

garanție a lucrărilor executate de 

minim 5 ani. 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

20 Informații generale despre ofertant Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

21 Certificat de atribuire a contului 

bancar activ (curent). 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

22 Lista specialiștilor atestați 

(diriginte de șantier). 

Diriginte de șantier – anexarea 

actelor care atestă statutul de 

angajat, calificările, atestarea și 

experiența de minim 3 ani. 

Copie, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

23 Certificat ISO 9001:2015, 

implementarea sistemului de 

management al calității în domeniul 

construcțiilor. 

Copie, confirmat prin semnătură 

electronică. 

Obligatoriu 

24 Certificat ISO 14001:2015, 

implementarea sistemului de 

management de mediu în domeniul 

construcțiilor. 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al 

ofertantului. 

Obligatoriu 

25 Certificat ISO 45001:2018, 

implementarea sistemului de 

management al sănătății și securității 

în muncă în domeniul construcțiilor. 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturrii electronice al 

ofertantului. 

Obligatoriu 

26 Capacitatea economica si financiara Certificat bancar de disponibilitate 

a banilor lichizi sau accesul la o 

linie creditara pentru demararea 

lucrărilor în cuantumul  

de 2 000 000,00lei 

Obligatoriu 

27  Certificat privind vizita 

amplasamentului eliberat de Primaria 

s.Telesau 

Pentru coordonarea acesteia 

operatorii economici pot contacta 

următorul nr. de telefon:  

079539519 

Vizita obligatorie în perioada de 

clarificări, până la expirarea 

termenului de clarificări. Original 

scanat, semnat electronic 

Obligatoriu 

28 Scrisori de recomandare privind Scrisori de recomandare de la Obligatoriu 



executarea lucrărilor similare instituții unde au fost efectuate 

lucrărisimilare, min 4 scrisori. 

 
 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul: 2%________. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări: minim 5 

ani (la finalizarea contractului operatorul economic va elibera Beneficiarului un 

certificat de garanție pentru lucrările executate)__________. 

19. Garanția de bună execuție a contractului: 5% din suma contractului. Antreprenorul 

general, după primirea scrisorii de acceptare a ofertei din partea Beneficiarului, în 

termen de maximum 10 zile, dar nu mai târziu de data încheierii contractului, se 

angajază să prezinte autorității contractante, garanția de bună execuție a contractului 

(contract de cont bancar de depozit – garanție de bună execuție a contractului de 

antrepriză), obținută de la banca unde se deservește, pentru o sumă în cuantum de 5% 

din valoarea contractului atribuit, constituindu-se prin rețineri succesive din plățile 

facturilor de achitare a lucrărilor executate. 

• Eliberarea/restituirea garanției de bună execuție se va efectua după semnarea 

procesului-verbal de recepție finalăla terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În 

cazul recepției cu obecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea 

acestora.  

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz. Nu se aplică.________________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se 

aplică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică.________________________________________________________________ 

23. Ofertele se prezintă în valuta: MDL (Lei) _____________________________________ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preț cel mai scăzut.___ 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică.  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]: Informația o găsiți în SIA RSAP______ 

- pe: [data]: Informația o găsiți în SIA RSAP_____________________ 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.__________________________________ 



29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP______________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română._____________________________________________________________ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Programul “Satul European” finanțat de 

ONDRL________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu este cazul.__________________________________________ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu este cazul._________________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_22 ianuarie 2025___________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:22 ianuarie 2025_______ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică  

plățile electronice  

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

Nu._____________________________________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: Nu sunt._________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul Grupului de Lucru                                                                             Ion Dediu 


		2025-01-22T10:01:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




